PROJETO DE LEI Nº 494, DE 2018
Institui o "Dia da Igreja Sara Nossa Terra" no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Igreja Sara Nossa Terra” para homenagear os cidadãos evangélicos membros da igreja.
Artigo 2º - A data comemorativa do “Dia da Igreja Sara Nossa Terra” será celebrada anualmente todo dia 07 de Setembro.
Parágrafo único - A data ora instituída passará a constar do Calendário Oficial de Eventos do Estado de São Paulo.
Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A igreja evangélica “Sara Nossa Terra” teve seu inicio na década de 70, através da vida de um jovem estudante de física, Robson Rodovalho. Ele recebeu uma revelação divina e ali começou com um pequeno grupo de jovens que se reuniam para orarem e cultuarem a Deus. Este grupo foi crescendo e cada vez mais jovens foram rendendo suas vidas a Cristo.
Em 07/09/1993, já casado com sua companheira Maria Lucia, fundou a primeira igreja em São Paulo, na Praça Carlos Gomes, nº 100, Liberdade. Hoje já são 1.620 igrejas no Brasil e arredor do mundo e cerca de 1,3 milhão fiéis.
A igreja presta relevantes serviços para a sociedade, tanto no âmbito espiritual, como também contribui significativamente por meio de projetos sociais, através de suas várias unidades, fazendo a diferença na sua comunidade.
O ministério “Sara Nossa Terra” é o mantenedor de vários projetos regionais, como o projeto Lar Feliz, que atende em São Paulo, na Zona Sul, crianças e adolescentes que recebem cuidados médico e de dentista, além de incentivo para aprender um ofício e se profissionalizar, fazem cursos de informática e profissionalizantes.
Com base em tais argumentos é que submeto aos meus pares a presente proposição, como um justo reconhecimento de todos os serviços prestados pelo ministério “Sara Nossa Terra” e seus membros.
Sala das Sessões, em 10/7/2018.

a) Gil Lancaster - PSB